
 

ОТЧЕТ 

о состоянии платежной системы Кыргызской Республики 

за III квартал 2024 года 

 

1. Структура наличного денежного оборота 

Возвратность наличных денег в кассы коммерческих банков за III квартал 2024 года 

составила 98,9 процента и по сравнению с аналогичным периодом 2023 года уменьшилась  

на 0,9 процента (за III квартал 2023 года возвратность наличных денег составила 

99,8 процента). 

Таблица 1. Движение наличных денег через кассы коммерческих банков (млн сомов): 

Наименование региона 

Поступления Выдачи Возвратность, % 

III кв. 

2023 г. 

III кв. 

2024 г. 

III кв. 

2023 г. 

III кв. 

2024 г. 

III кв. 

2023 г. 

III кв. 

2024 г. 
Всего: 1 147 876,4 1 422 395,7 1 150 234,0 1 438 021,2 99,8 98,9 

г. Бишкек 597 544,1 812 660,7 591 412,1 811 940,7 101,0 100,1 

г. Ош 128 929,3 153 111,9 128 722,3 159 049,3 100,2 96,3 

Чуйская область 110 828,7 109 696,3 110 733,7 110 158,0 100,1 99,6 

Иссык-Кульская область 61 766,4 66 534,1 63 395,0 67 936,8 97,4 97,9 

Таласская область 23 912,8 25 755,4 25 253,6 27 469,0 94,7 93,8 

Нарынская область 23 511,0 27 717,4 24 754,5 28 824,8 95,0 96,2 

Ошская область 42 951,0 43 767,1 42 972,0 43 651,4 100,0 100,3 

Джалал-Абадская 

область 104 943,5 122 042,8 109 451,2 128 019,2 95,9 95,3 

Баткенская область 53 489,6 61 110,0 53 539,6 60 972,0 99,9 100,2 

 

Рост возвратности наличных 

денег в кассы коммерческих банков 

за III квартал 2024 года по 

сравнению с III кварталом 2023 года 

произошел по следующим регионам: 

- по Иссык-Кульской области 

– на 0,5 процента;  

- по Нарынской области –  

на 1,2 процента; 

- по Ошской области –  

на 0,3 процента; 

- по Баткенской области –  

на 0,3 процента.  

Наиболее высокие показатели 

возвратности наличных денег  

за III квартал 2024 года: Ошская область – 100,3 процента и город Бишкек – 

100,1 процента. Наиболее низкий показатель возвратности наличных денег по Таласской 

области – 93,8 процента. 

Поступление наличных денег в кассы коммерческих банков за III квартал 2024 года 

составило 1 422 395,7 млн сомов, увеличившись по сравнению с III кварталом 2023 года 

на 23,9 процента. 

Поступление наличных денег в кассы коммерческих банков по основным 

источникам составило: 

- от филиалов, сберегательных касс и обменных пунктов коммерческого банка – 

462 275,4 млн сомов, увеличение составило 17,5 процента (за III квартал 2023 года – 

393 280,3 млн сомов); 

- от реализации товаров – 63 937,6 млн сомов, увеличение составило 35,6 процента 

(за III квартал 2023 года – 47 145,4 млн сомов); 
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- от инкассирования банкоматов и платежных терминалов – 296 691,2 млн сомов, 

увеличение составило 19,8 процента (за III квартал 2023 года – 247 681,7 млн сомов); 

- от осуществления локальных денежных переводов – 53 524,6 млн сомов, 

уменьшение составило 3,7 процента (за III квартал 2023 года – 55 584,5 млн сомов); 

- от реализации услуг и выполненных работ – 154 031,5 млн сомов, увеличение 

составило 54,0 процента (за III квартал 2023 года – 99 992,6 млн сомов);  

- от продажи иностранной валюты – 180 810,6 млн сомов, увеличение составило 

75,0 процента (за III квартал 2023 года – 103 299,9 млн сомов);  

- от других источников поступления – 211 124,8 млн сомов, увеличение составило 

5,1 процента (за III квартал 2023 года – 200 892,0 млн сомов).  
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Выдача наличных денег из касс коммерческих банков за III квартал 2024 года 

составила 1 438 021,2 млн сомов, увеличившись по сравнению с III кварталом 2023 года на 

25,0 процента. 

Основные направления выдачи денежной наличности из касс коммерческих банков 

за III квартал 2024 года: 

- выдача филиалам, сберегательным кассам и обменным бюро коммерческих банков 

– 465 199,9 млн сомов, увеличение составило 17,3 процента (за III квартал 2023 года – 

396 557,1 млн сомов); 

- оплата услуг и выполненных работ – 66 153,7 млн сомов, увеличение составило 

32,4 процента (за III квартал 2023 года – 49 966,1 млн сомов); 

- загрузка банкоматов – 393 994,8 млн сомов, увеличение составило 22,0 процента  

(за III квартал 2023 года – 322 963,4 млн сомов); 

- выплата локальных денежных переводов – 41 865,4 млн сомов, уменьшение 

составило 3,7 процента (за III квартал 2023 года – 43 477,5 млн сомов); 

- оплата товаров – 10 853,9 млн сомов, увеличение составило 13,5 процента  

(за III квартал 2023 года – 9 559,5 млн сомов); 

- покупка иностранной валюты – 211 702,4 млн сомов, увеличение составило 

84,9 процента (за III квартал 2023 года – 114 479,6 млн сомов); 

- выплата заработной платы – 1 746,5 млн сомов, увеличение составило 

52,1 процента (за III квартал 2023 года – 1 148,5 млн сомов);  

- на другие источники выдач – 246 504,6 млн сомов, увеличение составило 

16,2 процента (за III квартал 2023 года – 212 082,3 млн сомов).   
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2. Структура безналичных платежей и расчетов 

2.1. Система пакетного клиринга мелких розничных и регулярных платежей (СПК)  
По итогам III квартала 2024 года объем платежей через СПК составил 98 171,4 млн 

сомов и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 

7,8 процента. Количество платежей составило 2 638 599 платежей и по сравнению с 

III кварталом 2023 года выросло на 4,8 процента. 

2.2. Гроссовая система расчетов в режиме реального времени (ГСРРВ) 

Общий объем платежей через ГСРРВ в III квартале 2024 года составил 

10 230 688,2 млн сомов и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 

увеличился в 2,8 раза. Всего через ГСРРВ было проведено 415 476 платежей. Данный 

показатель по сравнению с аналогичным периодом прошлого года вырос на 50,2 процента. 
 

Таблица 2. Количество и объем клиринговых и гроссовых платежей 

Период 

СПК ГСРРВ Итого 

Кол-во 

Объем 

(млн 

сом) 

Кол-во 
Объем 

(млн сом) 
Кол-во 

Объем 

(млн сом) 

III квартал 

2023 г. 
2 770 660 91 048,0  276 687  3 666 232,0 3 047 347 3 757 280,0 

III квартал 

2024 г. 
2 638 599 98 171,4  415 476  10 230 688,2 3 054 075 10 328 859,6 

 

2.3. Трансграничные платежи 

Трансграничные платежи участников в отчетном квартале проводились в основном 

с использованием канала передачи сообщений SWIFT.  

Общий объем входящих платежей за III квартал 2024 года составил 2 875,7 млрд 

сомов и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился в 1,3 раза. 

Общий объем исходящих платежей составил 3 272,5 млрд сомов и по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года вырос в 1,4 раза. 

2.4. Денежные переводы  

В течение III квартала 2024 года общее количество входящих переводов по 

международным системам денежных переводов составило 2 393,3 тыс. транзакций на 

сумму 63,8 млрд сомов, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество 

переводов увеличилось на 34,9 процента, объем вырос на 45 процента соответственно.  

Количество исходящих переводов составило 140,3 тыс. транзакций на общую сумму 

13,3 млрд сомов, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество 

уменьшилось на 9,6 процента, при этом объём увеличился на 8,1 процента соответственно.  
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По регионам Кыргызской Республики наибольший удельный вес за III квартал 

2024 года по объемам входящих переводов приходился на г. Ош – 29,7 процента и 

г. Бишкек – 28,2 процента от общего объема входящих переводов, по объемам исходящих 

переводов приходился на г. Бишкек (70,8 процента от общего объема исходящих 

переводов). 

 
 

В III квартале 2024 года, исходя из отчетов коммерческих банков, требования 

Правил осуществления денежных переводов по системам денежных переводов в 

Кыргызской Республике в части финансового обеспечения переводов операторами 

международных систем денежных переводов для участников были соблюдены.  

В отчетном квартале международные денежные переводы осуществлялись по 

четырем видам валют: 

- Денежные переводы в долларах США 

В III квартале 2024 года общее количество входящих переводов составило 

184,5 тыс. транзакций на сумму 124,5 млн долларов США, по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года количество переводов уменьшилось на 14,2, процента, при этом 

объем увеличился на 9,1 процента. Количество исходящих переводов составило 101,7 тыс. 

транзакций на сумму 131,2 млн долларов США, по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года показатели увеличились на 8,5 и 29,5 процента соответственно.  

- Денежные переводы в евро 

По итогам отчетного квартала было осуществлено 17,3 тыс. входящих переводов на 

общую сумму 8,9 млн евро, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 

показатели увеличились на 4,2 и 14,1 процента соответственно. Количество исходящих 

переводов составило 0,4 тыс. транзакций на общую сумму 1,6 млн евро, по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года количество переводов не изменилось, а объем 

увеличился в 5,2 раза. 

- Денежные переводы в российских рублях 

В отчетном периоде было осуществлено 2 191,5 тыс. входящих переводов на сумму 

57 769,1 млн рублей, по сравнению с прошлым годом показатели увеличились на 42,1 и 

61,1 процента соответственно. По исходящим переводам прошло 37,5 тыс. транзакций на 

сумму 2 336,5 млн рублей, по сравнению с прошлым годом показатели уменьшились на 

37,6 и 33,9 процента соответственно.  

- Денежные переводы в казахских тенге 

В III квартале 2024 года исходящие переводы составили 0,7 тыс. транзакций на 

общую сумму 139,9 млн тенге, по сравнению с прошлым годом показатели уменьшились 

на 22,2 и 27,6 процента соответственно. Входящие денежные переводы в казахских тенге 

не осуществлялись.  

 

Таблица 3. Денежные переводы в разрезе систем денежных переводов 
Системы денежных переводов III квартал 2023 года III квартал 2024 года 
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Количество,  

в тыс. ед. 

Объем,  

млн сомов 

Количество,  

в тыс. ед. 

Объем,  

млн сомов 

Western Union 
Входящие 59,5 2 418,6 55,96 2 524,5 
Исходящие 8,3 820,0 13,52 1 295,3 

Contact 
Входящие 59,4 1 925,8 - - 
Исходящие 38,6 2 068,5 - - 

Money Gram 
Входящие 39,4 1 917,4 37,51 2 021,4 
Исходящие 2,4 382,4 1,49 190,3 

Юнистрим 
Входящие 358,3 10 000,8 271,73 12 044,2 
Исходящие 1,7 243,0 11,13 584,7 

Золотая Корона 
Входящие 442,7 14 524,0 351,59 15 666,8 
Исходящие 98,6 7 728,8 103,70 9 204,3 

RIA 
Входящие 18,8 848,7 24,23 1 250 
Исходящие 0,7 38,5 0,93 51,1 

UPT 
Входящие 12,0 433,4 13,85 665,4 
Исходящие 4,7 1 011,1 9,47 2 012,7 

Astrasend 
Входящие 783,6 11 875,4 1 623,38 29 155,5 
Исходящие 0,15 27,4 0,004 0,02 

PLUSPAY 
Входящие 0,09- 6,8- 0,50 23,7 
Исходящие 0,003 0,0005 - - 

Sendy Входящие - - 14,53 437,1 
Квикпэй Входящие - - 0,08 5,1 

Исходящие - - 0,002 0,001 

Итого по 

системам 

Входящие 1 773,7 43 950,8 2 393,3 63 793,6 
Исходящие 155,2 12 319,8 140,3 13 338,5 

 

2.5. Рынок банковских платежных карт 

По состоянию на 30 сентября 2024 года на территории Кыргызской Республики 

услуги по эмиссии и эквайрингу банковских платежных карт национальной платежной 

системы «Элкарт» предоставлял 21 коммерческий банк, международных платежных 

систем – 16 банков. 

Общее число банковских платежных карт в обращении составило 8 553,8 тыс. карт, 

по сравнению с аналогичным периодом прошлого года число карт выросло  

на 34,8 процента, а с начала года рост составил 24,1 процента. 

В разбивке по видам банковских платежных карт распределение следующее: 

- национальная система «Элкарт» 3 584 964 (41,9%): 

- «Элкарт»     3 582 064 (41,9%); 

- «Элкарт-UPI»    2 900 (0,0%). 

- международные системы  4 968 818 (58,1%): 

- VISA      4 796 975 (56,1%); 

- Masterсard     66 058 (0,8%); 

- «Золотая Корона»    88 265 (1,0%); 

- Union Pay International   17 520 (0,2%). 
 

Таблица 4. Количество карт в обращении в разрезе областей и систем 

Название региона Visa 
Master 

Card 

Золотая 

Корона 

 Элкарт   

 
UPI 

Элкарт-  

UPI 
Итого 

Доля 

(%) 

г. Бишкек 3 504 620 42 328 23 940 1 034 227 14 753 1 247 4 621 115 54,0 

Чуйская область 204 055 5 784 13 658 339 217 675 485 563 874 6,6 

Иссык-Кульская область 163 152 2 228 5 723 287 218 889 7 459 217 5,4 

Нарынская область 62 116 1 335 4 914 168 100 31 194 236 690 2,8 

Таласская область 75 579 1 807 4 362 132 941 328 34 215 051 2,5 

Джалал-Абадская область 297 790 4 609 16 042 608 178 384 559 927 562 10,8 

Ошская область 381 895 6 544 11 595 694 566 428 372 1 095 400 12,8 

Баткенская область 107 768 1 423 8 031 317 617 32 2 434 873 5,1 

Итого 4 796 975 66 058 88 265 3 582 064 17 520 2 900 8 553 782 100 
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Город Бишкек характеризуется самыми высокими показателями в части концентрации 

филиалов/сберкасс коммерческих банков, финансовых ресурсов и, соответственно, здесь 

рынок платежных услуг наиболее развит. Так, за III квартал 2024 года наибольшая доля от 

общего объема операций с использованием карт приходится на г. Бишкек – 54,0 процента. 

Наименьший показатель в Таласской области – 2,5 процента.  

Объем остатков депозитной базы на банковских счетах в коммерческих банках по 

системам расчетов с использованием карт за III квартал 2024 года составил 

102,0 млрд сомов, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился  

на 6,9 процента. 

 
 

Эквайринг банковских платежных карт 

По состоянию на конец III квартала 2024 года банковские платежные карты, в том 

числе национальная платежная карта «Элкарт», принимались к обслуживанию во всех 

банкоматах (2 449) и POS-терминалах (32 349), установленных по всей территории 

республики. 

В каждом из 2 449 банкоматов имеется клавиатура для слепой печати (выпуклость на 

цифре 5), в 288 банкоматах работает аудиовыход (голосовое сопровождение операций), 

у 1 209 банкоматов установлен пандус, 916 банкоматов не требуют установки пандуса. По 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество банкоматов увеличилось на 

13,4 процента или на 290 единиц, а с начала 2024 года рост составил 8,4 процента  

или 189 единиц. Из 32 349 POS-терминалов клавиатура для слепой печати (выпуклость на 

цифре 5) имеется в 11 575, а также 30 226 имеют функцию бесконтактной оплаты. По 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество POS-терминалов 

увеличилось на 13 194 единицы или 68,9 процента, с начала 2024 года рост составил 

9 340 единиц или 40,6 процента. Количество платежных терминалов по состоянию  

на 30 сентября 2024 года составило 3 152 единицы, из них у 881 платежного терминала есть 

аудиовыход, у 1 437 есть пандусы. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года 

количество платежных терминалов увеличилось на 16,5 процента или на 447 единиц, а с 

начала года рост составил 377 единиц или 13,6 процента. 

Общее количество банкоматов и POS-терминалов, обслуживающих международные 

платежные системы расчетов с использованием банковских платежных карт: 

- международные системы VISA и Masterсard – 2 429 банкоматов и 32 069 POS-

терминалов; 

- международную систему «Золотая Корона» – 346 банкоматов и 11 542 POS-

терминала; 

- международную систему UPI – 1 789 банкоматов и 21 611 POS-терминалов. 
 

Таблица 5. Количество периферийных устройств в разрезе областей (шт.) 

Наименование региона Банкоматы 
POS-терминалы Платежные 

терминалы в ТСП в банках 
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г. Бишкек 843 17 782 815 855 

Чуйская область 273 3 165 258 295 

Иссык-Кульская область 239 2 602 242 413 

Нарынская область 94 626 156 165 

Таласская область 94 832 108 165 

Джалал-Абадская область 360 1 389 368 448 

Ошская область 405 2 695 484 610 

Баткенская область 141 653 174 201 

Итого: 2 449 29 744 2 605 3 152 
 

Динамика объема и количества операций с использованием банковских 

платежных карт 

По итогам III квартала 2024 года было проведено 62,6 млн транзакций с 

использованием карт на общую сумму 259,9 млрд сомов (по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года показатели увеличились на 25,8 и 15,2 процента соответственно, 

а с начала года количество транзакций выросло на 7,3 процента, объем операций –  

на 15,3 процента). Из них: 

- количество операций по обналичиванию денежных средств составило 19,2 млн 

транзакций на общую сумму 193,4 млрд сомов, по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года количество операций уменьшилось на 19,6 процента, а объем операций 

вырос на 11,9 процента, с начала года количество операций уменьшилось  

на 18,9 процента, а объем операций вырос на 10,4 процента;  

- количество операций, проведенных через POS-терминалы в торгово-сервисных 

предприятиях (далее – ТСП), составило 43,4 млн транзакций на общую сумму 66,5 млрд 

сомов, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года количество операций 

увеличилось на 67,6 процента, а объем операций вырос на 25,9 процента, с начала 

2024 года рост составил 25,2 и 32,1 процента соответственно. 

 

2.6. Проведение платежей и переводов с использованием QR-кодов  

По итогам III квартала 2024 года 

20 банков (из 21 1 ) и 7 платежных 

организаций обеспечивают межсистемную 

интеграцию и предоставляют услуги по 

проведению платежей и переводов 

посредством QR-кодов.  

В рамках межсистемной интеграции 

на конец III квартала 2024 года банками и 

платежными организациями установлено 

51,0 тыс QR-кодов в торгово-сервисных 

предприятиях, в том числе в регионах 

Кыргызской Республики.  

В течение III квартала 2024 года 

через систему оператора взаимодействия 2 

проведено 17 304 026 платежей на сумму 19,9 млрд сомов, по сравнению с аналогичным 

периодом 2023 года показатели увеличились в 21,7 и 24,8 раза соответственно, из них за 

государственные услуги – 244 010 платежей на сумму 817,45 млн сомов, по сравнению с 

аналогичным периодом 2023 года рост составил 31,3 и 66,8 раза соответственно.  
 

                                                 
1 Один банк (ЗАО «ЭкоИсламикБанк») не является участником платежной системы «Элкарт» 
2 Оператор взаимодействия - оператор платежной системы, обеспечивающий техническое взаимодействие с участниками платежных 

систем и формирование клиринговых файлов для окончательных расчетов по платежам с использованием QR-кода, имеющий 

лицензию Национального банка на оказание услуг по приему, обработке и выдаче финансовой информации (процессинг, клиринг) по 
платежам и расчетам третьих лиц участникам платежной системы, данного процессингового, клирингового центра 
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Таблица 6. Операции, проведенные через систему оператора взаимодействия  

за III квартал 2024 г. 

Показатели III кв. 2023 года III кв. 2024 года 

Количество  796 809 17 304 026 

Объем, млн сом  800,94 млн сом 19,9 млрд сом 

Количество гос. платежей  7 788 244 010 

Объем гос. платежей, млн сом  12,24 млн сом 817,45 млн сом 

В III квартале 2024 года через банки, платежные организации проведены 

следующие операции: 

Таблица 7. Переводы с применением QR-кодов 

Кол-во Объем, сом Кол-во Объем, сом Кол-во Объем, сом Кол-во Объем, сом

Коммерческие банки 842 929 747 438 004 9 721 895 1 544 787 829 45 622 156 405 143 57 376 220 705 022 6 744 222 11 081 333 492 12 158 152 15 148 347 949

Операторы платежных 

систем/платежные 

организации

52 6 528 398 786 312 50 7 893 46 543 23 967 954 551 560 278 410 771 2 284 152 662 392 742

Итого 842 981 747 444 532 9 722 293 1 545 574 142 45 672 156 413 036 103 919 244 672 976 7 295 782 11 359 744 263 14 442 304 15 810 740 692

Категория участника

Объем, сом
Исходящие Входящие Исходящие 

ПЕРЕВОДЫ

Межсистемные 

III кв 2023 III кв 2024

Входящие 
Кол-во Объем, сом

В своей системе 

III кв 2023 III кв 2024

Кол-во 

 

Таблица 8. Оплата за товары и услуги с применением QR-кодов 

Кол-во Объем Кол-во Объем Кол-во Объем Кол-во Объем 

Коммерческие 

банки
32 198 49 611 402 178 767 242 475 846 7 756 12 188 385 222 660 840 782 983 178 910 264 693 083 616 793 457 612 461 1 774 082 1 785 087 358 869 868 815 145 533

Операторы 

платежных 

систем/платежные 

организации

569 051 428 366 016 1 428 172 1 749 092 401 0 0 31 107 570 547 986 340 795 568 29 040 24 375 566 7 834 816 4 712 250 443 692 189 608 733 949

Итого 601 249 477 977 418 1 606 939 1 991 568 247 7 756 12 188 385 222 691 840 890 553 726 896 605 488 651 645 833 481 988 027 9 608 898 6 497 337 801 1 562 057 1 423 879 482

Категория 

участника

В пользу своих ТСП 

III кв 2023 III кв 2024III кв 2024

Кол-во Объем 

Оплата за товары/услуги 

Кол-во Объем 

Из них платежи в бюджет 

III кв 2023

Входящие Исходящие 

Межсистемные платежи 

III кв 2023

Кол-во Объем 

III кв 2024

Кол-во Объем 

Входящие Исходящие 

 
 

2.7. Электронные деньги 

На конец III квартала 2024 года эмитентами электронных денег являлись 

5 коммерческих банков и функционировало 9 локальных систем расчетов электронными 

деньгами. 

По сравнению с предыдущим периодом наблюдался рост показателей по 

электронным деньгам, что связано с простотой и удобством их использования. Так, 

количество идентифицированных электронных кошельков составило 3,4 млн, что больше 

показателя аналогичного периода прошлого года на 44,4 процента. 

В отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом 2023 года: 

- количество переводов увеличилось в 2 раза, составив 6,1 млн операций, объем 

операций вырос на 47,6 процента и составил 9,7 млрд сомов; 

- количество операций по погашению электронных денег увеличилось  

на 18,9 процента, составив 0,9 млн операций, объем операций вырос на 99,6 процента и 

составил 8,2 млрд сомов; 

- объем операций по оплате за товары и услуги увеличился на 51,1 процента, 

составив 11,5 млрд сомов, количество операций выросло в два раза и составило 13,0 млн 

операций;  

- количество операций по распространению электронных денег путем пополнения 

электронного кошелька увеличилось в два раза и составило 6,3 млн операций, объем 

операций по оплате за товары и услуги вырос на 66,8 процента, составив 14,4 млрд сомов. 
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Сравнение данных за 2023 год и 2024 год представлено следующим образом: 
 

Таблица 9. Сравнительные данные по количеству кошельков  

Количество 

электронных 

кошельков (млн) 

I квартал 

2023 г. 

II 

квартал 

2023 г. 

На конец 

III 

квартала 

2023 г. 

I квартал 

2024 г. 

II 

квартал 

2024 г. 

На конец 

III 

квартала 

2024 г. 

Прирост в 

сравнении 

I-III 

кварталов 

 2023 г. с  

I-III 

кварталами 

2024 г. 

Идентифицированные 

электронные 

кошельки 

2,1 (37,6% 

от общего 

кол-ва 

кошельков) 

2,2 (37,8% 

от общего 

кол-ва 

кошельков) 

2,3 (38,1% 

от общего 

кол-ва 

кошельков) 

2,7 (40,6% 

от общего 

кол-ва 

кошельков) 

2,7 (38,9% 

от общего 

кол-ва 

кошельков) 

3,4 (42,7% 

от общего 

кол-ва 

кошельков) 

44,4% 

 

Таблица 10. Сравнительные данные по операциям, проведенным с применением 

электронных кошельков  

Наименование 

операции 
  

III 

квартал 

2023 г. 

I-III 

кварталы 

2023 г. 

I 

квартал 

2024 г. 

II 

квартал 

2024 г. 

III 

квартал 

2024 г. 

I-III 

кварталы 

2024 г. 

Прирост в 

сравнении  

I-III 

кварталов 

 2023 г. с  

I-III 

кварталами 

2024 г. 

Переводы 

кол-во 

(млн) 
2,7 6,9 4,2 5,4 6,1 15,7 128,3% 

объем 

(млрд) 
6,6 18,4 7,7 8,8 9,7 26,2 42,7% 

Погашение 

электронных денег 

кол-во 

(млн) 
0,8 2,6 1,1 1,2 0,9 3,2 22,2% 

объем 

(млрд) 
4,1 12,7 5,7 5,8 8,2 19,7 55,4% 

Оплата за товары и 

услуги  

кол-во 

(млн) 
5,2 14,0 8,2 11,4 13,0 32,6 132,7% 

объем 

(млрд) 
7,6 20,5 8,4 9,8 11,5 29,7 44,9% 

Распространение 

электронных денег 

путем пополнения 

электронного 

кошелька  

кол-во 

(млн) 
3,1 8,3 4,5 5,5 6,3 16,3 96,7% 

объем 

(млрд) 
8,6 24,5 10,2 12,3 14,4 36,9 50,4% 

 

2.8. Операторы платежных систем и платежные организации 

По состоянию на 30 сентября 2024 года 40 юридических лиц имеют лицензии 

Национального банка Кыргызской Республики (далее – Национальный банк) на право 

осуществления деятельности оператора платежной системы и 41 юридическое лицо имеет 

лицензии на право осуществления деятельности платежной организации. 

В III квартале 2024 года через платежные организации проведено 78,6 млн 

транзакций на общую сумму 174,2 млрд сомов. По сравнению с III кварталом 2023 года 
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общее количество платежей увеличилось на 21,3 млн транзакций, объем платежей вырос 

на 73,6 млрд сомов. 

В отчетном периоде существенная часть платежей приходилась на платежи за 

услуги финансово-кредитных организаций (за исключением пополнения электронных 

кошельков) –23,6 млн операций (30 процентов от общего количества платежей) на общую 

сумму 124,6 млрд сомов (71,5 процента по отношению к общему объему всех платежей), 

из которых: 

- пополнение банковских счетов составило 106,8 млрд сомов (61,3 процента по 

отношению к общему объему всех платежей) при 15,8 млн транзакций (20,2 процента  

от общего количества платежей); 

- платежи в счет оплаты за кредиты финансово-кредитных организаций – 6,4 млрд 

сомов (3,7 процента по отношению к общему объему всех платежей) при 1,3 млн 

транзакций (1,6 процента от общего количества платежей); 

- платежи в пользу других банковских услуг – 11,4 млрд сомов (6,6 процента по 

отношению к общему объему всех платежей) при количестве 6,5 млн транзакций 

(8,2 процента от общего количества платежей). 

Объем платежей в пользу операторов мобильной связи составил 6,0 млрд сомов 

(3,5 процента по отношению к общему объему всех платежей), количество платежей 

составило 16,5 млн транзакций (21 процент от общего количества платежей). 

Объем платежей в пользу государственных и коммунальных поставщиков 

товаров/услуг (оплата коммунальных услуг, налоговые сборы, штрафы за нарушения 

правил дорожного движения, другие платежи в бюджет государства) составил 3,5 млрд 

сомов (2 процента от общего объема платежей) при количестве платежей 5,2 млн 

транзакций (6,6 процента от общего количества платежей). 

Объем пополнения электронных кошельков составил 13,2 млрд сомов 

(7,6 процента по отношению к общему объему всех платежей) при количестве 7,4 млн 

транзакций (9,4 процента от общего количества платежей). 
 

Таблица 11. Количество и объем платежей, проведенных через платежные 

организации  

№ Вид платежа 
Кол-во 

(ед.) 
Объем 

(тыс. сом) 

1 Мобильная связь 16 541 407 6 041 294,11 

2 Фиксированная телефонная связь 24 997 8 228,81 

3 Интернет 775 914 718 098,22 

4 Коммунальные услуги 4 782 631 3 127 833,74 

5 Налоговые сборы 35 035 42 036,11 

6 Штрафы за нарушение ПДД 79 573 87 411,27 

7 Другие платежи в бюджет государства 271 926 271 071,88 

8 Пополнение банковского счета 15 848 468 106 768 104,94 

9 Оплата за кредит ФКО 1 282 011 6 409 020,72 

10 Другие банковские услуги 6 472 733 11 427 145,04 

11 Пополнение электронного кошелька 7 362 426 13 212 745,70 

12 Интернет-магазины 169 804 339 476,64 

13 Социальные сети 2 107 772 950 099,91 

14 Интернет-игры 72 228 62 908,73 

15 Пополнение счета в других интернет-приложениях 693 1 348,24 

16 Оплата услуг такси 5 826 225 1 149 982,91 

17 Рекламные услуги 38 735 18 980,97 
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18 Объявления 9 047 6 392,50 

19 Благотворительность 2 646 1 290,01 

20 Образование 97 070 374 696,04 

21 Туристические поездки 28 324 143 155,46 

22 Другие платежи 16 792 481 22 997 329,11 

Итого за III квартал 2024 года 78 622 146 174 158 651,07 
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График 13. Количество платежей, % 
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График 14. Объем платежей, %

 
 

Тенденция изменения показателей количества и объема платежей, проведенных 

платежными организациями за III квартал 2023 года, III квартал 2024 года и за 9 месяцев 

2023-2024 гг., представлена в приложениях 1 и 2 к настоящему отчету. 

Деятельность платежных организаций основывается на приеме платежей в пользу 

третьих лиц через автоматизированные терминалы самообслуживания (cash-in), агентскую 

сеть (в том числе через мобильные приложения агентов) и с использованием электронных 

денег. 

Следует отметить, что по состоянию на конец III квартала 2024 года по сравнению 

с аналогичным периодом 2023 года количество платежных терминалов платежных 

организаций и их агентов увеличилось в 1,32 раза и составило 16 658 единиц. 

Общее количество идентифицированных и верифицированных пользователей 

мобильных приложений агентов, посредством которых платежными организациями 

осуществляется прием и проведение платежей за счет возврата поставщиками 

товаров/услуг своим клиентам (абонентам) ранее внесенных авансовых денежных 

средств/средств предоплаты или их частей на конец отчетного периода составило, 

2 795 668 пользователей (в 1,59 раза выше показателей аналогичного отчетного периода 

2023 года). 

 

2.9. Банковские розничные агенты 

Привлечение агентов позволяет коммерческим банкам расширить предоставление 

финансовых услуг населению по приему и проведению платежей и расчетов за товары и 

услуги, погашению кредитов, пополнению банковского счета, выдаче наличных средств с 

банковских карт, приему платежей в бюджет и т.д. 

По итогам III квартала 2024 года количество привлеченных банковских розничных 

агентов составило: 

- 95 агентов, предоставляющих расширенный спектр услуг, по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года их количество уменьшилось на 46 агентов или на 

32,6 процента; 
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- 3 424 агента, предоставляющего ограниченный спектр услуг, по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года их количество увеличилось на 175 агентов или на 

5,4 процента. 

 

3. Методологическая работа 

В целях дальнейшего увеличения доли безналичных платежей и расчетов в 

Кыргызской Республике, повышения доступности банковских услуг для населения 

Правлением Национального банка принято постановление «О мерах по повышению 

доступности банковских услуг» от 23 октября 2024 года № 2024-П-14/55-1-(ПС). 

В целях снижения вовлечения поднадзорных Национальному банку организаций в 

возможные риски, влияющие на стабильность банковской и платежной систем, а также 

снижения возможности применения различных схем для обхода требований 

законодательства Правлением Национального банка 4 сентября 2024 года принято 

постановление «Об обеспечении экономической безопасности и поддержании финансовой 

стабильности». 

На общественное обсуждение вынесены: 

- проект постановления Правления Национального банка «О внесении изменения в 

постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики 

«Об утверждении Положения «О банковских платежных картах в Кыргызской 

Республике» от 9 декабря 2015 года № 76/8», разработанный в целях приведения 

нормативных правовых актов Национального банка в соответствие в Законом Кыргызской 

Республики «О платежной системе Кыргызской Республики»; 

- проект постановления Правления Национального банка «О минимальном размере 

уставного капитала платежных организаций и операторов платежных систем и внесении 

изменений в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики 

«Об утверждении Положения «О лицензировании деятельности платежных организаций и 

операторов платежных систем» от 2 сентября 2019 года № 2019-П-14/46-1-(ПС)», 

разработанный в целях повышения эффективности, надежности и безопасности 

функционирования национальной платежной системы, повышения финансовой 

устойчивости участников рынка платежных услуг, а также совершенствования порядка 

лицензирования платежных организаций и операторов платежных систем; 

- проект Закона «О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики 

«О платежной системе Кыргызской Республики» по вопросам выпуска электронных денег 

платежными организациями. 

 

Примечание: Представленные данные могут быть изменены в связи с возможными 

корректировками коммерческих банков, операторов платежных систем и платежных 

организаций. 



 

Приложение 1. Объем и количество платежей, проведенных платежными организациями за 9 месяцев 2024 г. и 2023 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вид платежа 

9 месяцев 2024 г. 9 месяцев 2023 г. 

Количество 

(ед.) 
Объем  

(тыс. сом) 
Количество 

(ед.) 
Объем  

(тыс. сом) 

Мобильная связь 53 037 730 19 070 553,64 82 738 459 32 116 372,10 

Фиксированная телефонная связь 80 627 25 971,81 86 189 26 194,27 

Интернет 2 322 041 2 095 483,53 2 008 156 1 758 133,96 

Коммунальные услуги 14 575 757 12 209 467,41 10 092 424 7 825 459,13 

Налоговые сборы 53 652 82 788,67 67 465 95 976,10 

Штрафы за нарушение ПДД 405 071 444 243,07 521 247 603 844,10 

Другие платежи в бюджет государства 679 125 620 793,00 400 319 385 746,52 

Пополнение банковского счета 42 608 388 247 878 948,77 17 331 862 74 644 191,07 

Оплата за кредит ФКО 3 971 133 19 224 248,89 2 494 826 11 512 738,80 

Другие банковские услуги 19 356 893 39 395 721,42 20 859 716 85 755 820,60 

Пополнение электронного кошелька 20 111 634 35 475 432,54 10 467 681 23 338 128,40 

Интернет-магазины 722 455 1 294 892,76 587 514 1 015 174,51 

Социальные сети 4 217 974 1 924 703,23 549 846 237 858,00 

Интернет-игры 121 778 92 639,24 56 023 27 099,13 

Пополнение счета в других интернет-

приложениях 
106 720 265 878,92 5 081 9 506,53 

Оплата услуг такси 16 973 332 3 025 219,36 11 186 538 1 821 969,41 

Рекламные услуги 186 260 86 285,92 266 113 122 587,18 

Объявления 46 973 35 913,87 110 751 66 800,39 

Благотворительность 7 667 3 364,42 7 081 2 727,88 

Образование 340 716 1 203 851,57 225 393 641 664,61 

Туристические поездки 58 339 199 635,99 31 061 111 224,17 

Другие платежи 36 735 596 40 481 633,67 11 171 105 17 319 788,32 

Итого  216 719 861 425 137 671,71 171 264 850 259 439 005,19 
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Приложение 2. Объем и количество платежей, проведенных платежными организациями за III квартал 2024 г. и 2023 г. 

 

№ Вид платежа 
III квартал 2024 г. III квартал 2023 г. 

Количество 

(ед.) 
Объем  

(тыс. сом) 
Количество 

(ед.) 
Объем  

(тыс. сом) 

1 Мобильная связь 16 541 407 6 041 294,11 23 465 153 8 999 310,43 

2 Фиксированная телефонная связь 24 997 8 228,81 28 296 8 653,08 

3 Интернет 775 914 718 098,22 661 521 577 427,99 

4 Коммунальные услуги 4 782 631 3 127 833,74 3 562 241 2 046 018,40 

5 Налоговые сборы 35 035 42 036,11 48 298 56 789,71 

6 Штрафы за нарушение ПДД 79 573 87 411,27 194 173 252 713,53 

7 Другие платежи в бюджет государства 271 926 271 071,88 164 867 168 072,57 

8 Пополнение банковского счета 15 848 468 106 768 104,94 7 192 714 32 494 254,33 

9 Оплата за кредит ФКО 1 282 011 6 409 020,72 918 941 4 424 867,75 

10 Другие банковские услуги 6 472 733 11 427 145,04 8 211 681 35 196 376,85 

11 Пополнение электронного кошелька 7 362 426 13 212 745,70 4 013 136 8 875 216,23 

12 Интернет-магазины 169 804 339 476,64 222 342 376 165,66 

13 Социальные сети 2 107 772 950 099,91 297 919 124 960,54 

14 Интернет-игры 72 228 62 908,73 22 914 11 890,87 

15 
Пополнение счета в других  

интернет-приложениях 
693 1 348,24 1 155 2 474,42 

16 Оплата услуг такси 5 826 225 1 149 982,91 3 977 409 715 634,06 

17 Рекламные услуги 38 735 18 980,97 94 418 44 362,08 

18 Объявления 9 047 6 392,50 35 866 21 507,58 

19 Благотворительность 2 646 1 290,01 1 918 598,40 

20 Образование 97 070 374 696,04 84 517 217 730,48 

21 Туристические поездки 28 324 143 155,46 16 139 42 314,00 

22 Другие платежи 16 792 481 22 997 329,11 4 076 460 5 951 453,40 

Итого 78 622 146 174 158 651,07 57 292 078 100 608 792,35 

 


